Tespit edilen kronolojide yöntem itibariyle şu hususlara dik-
kat edilmiştir:

i. Eserlerin ismi, bizzat eserde geçtiği ve Râzî’nin diğer eserle-
rinde zikrettiği şekliyle ya da XIII-XIV. yüzyılda yazılmış bazı orijinal
kaynaklarda geçtiği [sırasıyla İbnü’l-Kıftî (ö. 646/1248), İbnü’ş-Şa‘‘âr
(ö. 654/1256), İbn Ebî Usaybia (ö. 668/1270), Nasîruddin et-Tûsî
(ö. 672/1274), İbn Hallikân (ö. 681/1282), Kütübî (ö. 764/1363),
Safedî (ö. 764/1363)] şekliyle yazılmış ancak baskıdaki ismin deği-
şikliği belirtilmiştir. Bunun dışında kütüphane kayıtlarındaki farklı

doktora tezindeki ek bölüm yazmalar da dahil olmak üzere geniş bir kaynak
listesiyle hem Râzî’nin hem tabakat müelliflerinin eserlere verdikleri isimleri
ayrıntılarıyla tespit

Zira bu metnin ihtiva ettiği ilimlerin isimleri ve sırala-
ması birçok nüshada farklılıklar göstermektedir. Diğer yandan bazı
nüshalarda Râzî’nin vefatından sonra yaşamış Abbâsî halifelerinin
ismi bulunmaktadır. Meselâ Abbâsî halifeleri bazı nüshalarda Ha-
life Müsterşid-Billâh ile (saltanatı 512-529 [1118-1135]),98 bazı
nüshalarda Nâsır-Lidînillâh ile (saltanatı 575-622 [1180-1225])
nihayetlenmekte iken,99 bazı nüshalarda ise Râzî’nin vefatından
sonra yaşamış bütün Abbâsî halifeleri listeye eklenmiştir.100 Bu
durum, müstensihlerin zeyil kabilinden de olsa metne ilâvede bu-
lunduklarını göstermektedir.

harcadığını ama bir fayda elde edemediğini belirtmektedirler.102 Bu
kayda ve es-Sırrü’l-mektûm’a Râzî’nin 576 (1180) yılı ve sonrasında
yazdığı eserlerde de atıflar olduğu düşünülürse, eserin erken dö-
nemde yazıldığı söylenebilir. İbn Teymiyye de (ö. 728/1328) eserin
Alâeddin Muhammed’in annesi Kıpçak Türk melikesi (Terken Ha-
tun; ö. 630/1233) için yazıldığına dair bir rivayet naklediyorsa da103
es-Sırrü’l-mektûm’a yapılan atıfların Râzî’nin ilk dönem eserlerinden
itibaren devam ettiğini biliyoruz. Diğer yandan eserin büyük bir kıs-
mının müellifin hattından 614 (1217) yılında Buhara’da tamamlan-
dığı belirtilen Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki (Cârullah Efendi, nr.
1482) nüshada ve eserin neşrinde, Alâeddin Muhammed’in annesi
Terken Hatun için yazıldığını gösteren herhangi bir kayıt yoktur.

28. Münâzara fi’r-red ale’n-nasârâ177 (A)

Tartışmanın tarihi 577-580 (1181-1184) arası. Eserin içeriğini
oluşturan bir hıristiyan din adamı ile tartışma, Râzî’nin Hârizm’de
577-580 (1181-1184) yılları arasındaki ikameti sırasında geçmiştir.
Râzî, ömrünün sonuna doğru yine Hârizm’de bulunmuşsa da, bu
olaya işaret eden et-Tefsîr’deki Âl-i İmrân sûresinin 61. âyetinin tef-
siri 595 (1199) yılında yazıldığından178 tartışma kesin olarak onun
Hârizm’de 580 (1184) öncesindeki ikameti sırasında geçmiştir. Râzî,
bu münazaranın bir kısmını Âl-i İmrân sûresinin tefsirinde,179 deva-
mını da Meryem sûresinin 30-33. âyetlerinin tefsirinde anlatmakta-
dır.180 Bu durumda eser, Râzî’nin Hârizm’de 577-580 (1181-1184)
yılları arasındaki ikametinden itibaren (terminus a qua) yazılmıştır,
fakat kesin telif tarihini belirlemek zordur.

29. Kitâb fî usûli’d-dîn, Akāidü ehli’s-sünne181 (A)
Telif tarihi 10 Cemâziyelâhir 582 Çarşamba (27 Ağustos 1186).

zahriyesindeki isim.
182 Râzî, Kitâb fî usûli’d-dîn/Akāidu ehli’s-sünne, Beyrut Amerikan Üniversitesi

Ktp., MS, nr. 297: R27kA, vr. 471a. Nüshanın ilgili yerlerinin temininde
bana yardımcı olan Dr. Kaoukab Chebaro ve Samar Mikati Kaissi’ye
teşekkür ederim. Shihadeh’ye göre, bu eser Râzî’nin Eş‘arî (ö. 324/936),
Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027), Bâkıllânî (ö. 403/1013), Ebû Ca‘fer
es-Simnânî (ö. 444/1052) ve Cüveynî (ö. 478/1085) gibi Eş‘arî âlimlere

“imamlarımız” şeklinde atıf yapıp onların görüşlerine bağlılığı sebebiyle
ilk eserlerinden sayılmalıdır; bk. Shihadeh, The Teleological Ethics of Fakhr
al-Dîn al-Râzî, s.

Râzî’nin
Hindistan yolculuğunun zaman zaman sarayında vaaz verdiği
ve aralarında ticarî bir ilişkinin de bulunduğu220 Gurlular’ın
Gazne Emîri Şehâbeddin Muhammed maiyetinde yapıldığı da
muhakkaktır. Zira Râzî, Münâzarât’ın matbu metninde Gazne
ve Hint ülkelerini birlikte anmaktadır ki bu ifadeler o dönemde
Hint ülkelerinin Gazne Emîri Şehâbeddin tarafından 571 (1175)
yılından itibaren fethedilmesinden hareketle hem tarihî hem de
coğrafî açıdan doğrudur. O halde Râzî, muhtemelen Gurlular’ın
himayesinde iken Şehâbeddin’in 593 (1197) Bihâr ya da 594 (1198)
Bengal seferlerinden birine katılmıştır.221 Nitekim Râzî, 580 (1184)
yılında Buhara tartışmaları arasına girerek bu olaydan yıllar sonra
Gazne’de bulunduğuna dair atıf yaparak Gazne tartışmasının ve
Hint ülkelerini ziyaretinin 580-584 (1184-1188) yıllarında değil,
bundan çok sonra yapıldığını belirtmiştir.

Hâsılı Râzî’nin Buhara ve Semerkant tartışmaları 580-584
(1184-1188) yılları arasında geçmiştir. Ancak Gazne tartışmasıy-
la Hint ülkelerine ziyareti, bundan çok sonra olduğuna göre eserin,
Râzî’nin Gurlular’la irtibatlı olduğu yıllarda son halini aldığı ve muh-
temelen 593 (1197) ile 601 (1204-1205) yılları arasında yazıldığı
söylenebilir. Münâzarât’ta Şerhu’l-İşârât, el-Mülahhas ve el-Mebâhi-
sü’l-meşrıkiyye’ye atıflar vardır.222

34. el-İhtiyârâtü’l-Alâiyye fi’l-ihtiyârâti’s-semâiyye223 (F)

Telif tarihi 585-590 (1189-1194) arası. Eser, girişinde açık-
ça yazdığı üzere Hârizmşah Alâeddin Tekiş için yazılmıştır. Tekiş

219 Râzî, et-Tefsîr, XVIII, 11.
220 İbn Hallikân, Vefeyât, IV, 250.
221 Kaplan, “Fahruddin er-Râzî’nin Sadreddin es-Serahsî’ye Gönderdiği

Mektup”, s. 111-112.
222 Râzî, Münâzarât, s. 60.

44. en-Nihâyetü’l-bahâiyye fi’l-mebâhisi’l-kıyâsiyye269/ et-
Tarîkatü’l-bahâiyye270 / er-Risâletü’l-bahâiyye271 /
el-Hilâfiyyâtü’s-sağīra272 (F)

Telif tarihi 592-595 (1196-1199) arası. Bu eser, Râzî’nin Gur
Sultanı Gıyâseddin Muhammed’in davetiyle 595 (1199) yılında
Herat’a gitmesinden273 önce Emîr Bahâeddin Sâm’ın yanında Bâ-
miyân’daki ikameti274 sırasında yazılmış olmalıdır.

45. er-Riyâzü’l-mûneka275fî ârâi ehli’l-ilm276 /
er-Riyâzü’l-mûneka fi’l-milel ve’n-nihal277 (A)

Telif tarihi 595-601 (1198-1205) arası. er-Riyâz’da Râzî’nin
ilk dönem eserleri el-Mahsûl278 ve Kitâbü’l-Îcâz fi’l-i‘câz adıyla Nihâ-
yetü’l-icâz fî dirâyeti’l-i‘câz’a279 ve Nihâyetü’l-ukūl’e280 atıflar vardır.
Ayrıca “felsefî kitaplarımız” ve “diğer kitaplarımız” gibi atıflar281
bu kitabın ilk dönemde yazılan bir eser olmadığını göstermekte-
dir. Râzî, er-Riyâz’da Sedîdüddin Mahmûd b. Ali b. Hasan el-Hım-
mısî’nin (ö. 585/1189) kitabına -ki bu kitap el-Munkız mine’t-taklîd

268 Râzî, el-Mahsûl, VI, 110.
269 Kütübî, Uyûnü’t-tevârîh, IV, vr. 12b; Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, IV, 179.
270 Gaznevî, el-Gurretü’l-münîfe, s. 13; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, II, 1198.
271 Cûzcânî, Tabakāt-ı Nâsırî, I, 388.
272 Tûsî, Musannefât, vr.

Muhammed b. Mes‘ûd b. Hüseyin el-Gūrî (emirliği: 587-602/1191-
1206) adına321 602 (1206) yılında Farsça kaleme alınmıştır.322 Eser,
Râzî’nin el-Erbaîn adlı eserinin Farsça’ya tercümesi olmakla beraber
kısmî ilâveler de vardır. Cûzcânî’nin Râzî’nin Emîr Bahâeddin için
Risâle-i Bahâiyye adıyla bir risâle yazdığını belirttiği eser bu olmalı-
dır.323 Eserde el-Halk ve’l-ba‘s,324 el-Cevherü’l-ferd,325 el-Mahsûl ve
Nihâyetü’l-ukūl326 adlı eserlerine atıflar vardır.

53. el-Hamsîn fî usûli’d-dîn327 (F)

Telif tarihi 599-602 (1203-1205). Eserin sunulduğu Muiz-
züddin (Şehâbeddin) Muhammed, “es-sultânü’l-mu‘azzam” olarak
nitelendiğine göre eser,328 Muizzüddin’in Gurlular’ın büyük sultanı
olduğu yıllarda yani 599-602 (1203-1205) yılları arasında Farsça
olarak yazılmıştır. Eserin sonunda Râzî zamanındaki Ehl-i sünnet’in
halifesinin Ebü’l-Abbas Ahmed b. Hasan el-Abbâsî en-Nâsır-Lidînil-
lâh (saltanatı: 575-622/1180-1225) olduğunu söyleyerek Gurlular
ile Abbâsî hilâfetinin ittifak ettikleri bir dönemi işaret etmektedir.
Râzî’nin Kerrâmîler’le yoğun bir şekilde karşılaştığı 595 (1199) yılı
sonrasının bir tezahürü olarak eserde, Kerrâmîler aleyhine başlıklara
yer verilmiştir.329

321 Râzî, el-Berâhîn, I, 3, 5.
322 Fihrist-i Kütübhâne-i Meclis-i Şurâ-yı Millî, VI, 51-52; Zerkân, Fahruddîn

er-Râzî, s. 21.
323 Cûzcânî, Tabakāt-ı Nâsırî, I, 388.
324 Râzî, el-Berâhîn, I, 52.

123b-153b arasındaki eser olduğu söylenebilir. Diğer ilim-
lere ait yazmalar henüz tespit edilememiştir. Eserin telif tarihi dikka-
te alındığında diğer kısımların tamamlanmadığı söylenebilir. Kelâm
ilmine dair olan İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’ndeki (nr. 3613,
vr. 82a) ferağ kaydına göre, 611 (1214) yılında Halep’te, 605 (1208)
tarihli müellif hattından istinsah edilmiştir.351 Râzî, el-Me‘âlim fî usû-
li’l-fıkh’ta eserin ilk kitabına (ilm-i kelâm) atıf yaptığına göre,352 fıkıh

342 Râzî, el-Metâlib, VII, 127.
343 Kitabın telifi, telif tarihi ve içeriği hakkında detaylı bir değerlendirme için bk.

el-Mülahhas ile beraber
ve sonra, Şerhu’l-İşârât,
Şerhu Uyûni’l-hikme’den
önce

26 Risâle fî ecvibeti mesâili’l-
Mes‘ûdî

Nihâyetü’l-ukūl’den
sonra
Şerhu’l-İşârât’tan önce

27 Şerhu’l-İşârât 576 (1180) ve
sonrası

el-Muhassal, Münâzarât,
Tahsîl, el-Halk ve’l-ba‘s,
Lübâbü’l-İşârât, Şerhu
Uyûni’l-hikme’den önce

28 Münâzara fi’r-red ale’n-
nasârâ

Tartışmanın
tarihi 577-580
(1181-1184)
arası

29 Kitâb fî usûli’d-dîn,
Akāidü Ehli’s-sünne

10 Cemâziyelâhir
582 Çarşamba
(27 Ağustos
1186)

30 Cevâbü’l-Gaylânî 582-584 (1186-
1188) arası Semerkant

31 Tahsîlü’l-hak 585’ten (1189)
sonra

32 el-Muhassal 585-590 (1189-
1194) arası

33 Münâzarât 593-601 (1197-
1205) arası

Münazaraların ve ilk
kayıtların tarihi: 580-
584 (1184-1188)

34 İhtiyârâtü’l-Alâiyye 585-590 (1189-
1194 arası

35 Manzûme-i Mantık ve
Felsefe

589-591 (1193-
1195) arası Telif yeri: Merv

36 el-Cevherü’l-ferd

Eksik versiyonu
580-584 (1184-
1188)
Tamamlanışı
589-591 (1193-
1195) arası

Telif yeri:
Mâverâünnehir-Merv
el-Erbaîn, el-Berâhîn,
Hodâşinâsî, Şerhu
Uyûni’l-hikme, el-
Metâlib’den önce

37 Risâle der Hodâşinâsî 591-592 (1195-
1197) arası

38 Esrârü’t-tenzîl 594 (1198) el-Erbaîn ve Levâmiu’l-
beyyinât’tan önce

39 Arâisü’l-muhassal 601’den (1205)
önce

40 el-Erbaîn fî usûli’d-dîn 595 (1199) el-Metâlib, Levâmiu’l-
beyyinât, Şerhu Uyûni’l-
hikme’den önce

41 Levâmiu’l-beyyinât 595 (1199) el-Metâlib’den önce

42 el-Heyûlâ ve’s-sûret 596 (1200) el-Halk ve’l-ba‘s’tan
önce

43 el-Halk ve’l-ba‘s 596-597 (1200-
1201) arası el-Berâhîn’den önce

44 en-Nihâyetü’l-bahâiyye 592-595 (1196-
1199) arası

45 er-Riyâzü’l-mûneka 595-601 (1198-
1205) arası

46 el-Letâifü’l-Gıyâsiyye 595-599 (1198-
1202) arası

47 Menâkıbü’ş-Şâfiî
27 Safer 597
Çarşamba (7
Aralık 1200)

48 eş-Şeceretü’1-mübâreke Şâban 597
(Mayıs 1201)

49 Lübâbü’l-İşârât 597 (1201)

50 Te’sîsü’t-takdîs
18 Ramazan
598 (11 Haziran
1202)

Herat

51 Zâd-ı Meâd
Receb-Ramazan
601 (Şubat-
Nisan 1205)

52 el-Berâhînü’l-bahâiyye Telif tarihi: 602
(1206)

53 el-Hamsîn fî usûli’d-dîn 599-602 (1203-
1205)

54 el-Hâdiye 602-603 (1206-
1207)

55 Risâletün fî Zemmi’d-
dünyâ

14 Şâban 604 (3
Mart 1208)

Telif yeri: Herat ve
Hârizm

56 el-Ahlâk (en-Nefs ve’r-
rûh)

605 sonu 606
başı (1209)

57 el-Me‘âlim
7 Cemâziyelevvel
605 (17 Kasım
1208)

58 el-Hüdâ 605 (1208) veya
daha öncesi

59 Şerhu Uyûni’l-hikme

Zilhicce 605
(Haziran 1209)
Muharrem 606
(Temmuz 1209)
arası

60 el-Metâlibü’l-âliye 603-605 (1207-
1209)

603-605 iki yıllık
süreçte

61 Tahrîrü’l-vidâd

Muharrem-
Ramazan 606
(Temmuz-Mart
1210) arası

62 el-Ecvibe (Mektûb)

Muharrem-
Ramazan 606
(Temmuz-Mart
1210) arası

63 et-Tefsîrü’l-kebîr 592-606 (1196-
1210)

Yaklaşık on beş yıllık
süreçte

64 el-Vasıyye
21 Muharrem
606 Pazar (26
Temmuz 1209)

Herat